
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 97» 

(МБОУ «СОШ № 97»)  
город Кемерово 

 

 ПРИКАЗ 
 

 «10» ноября 2023 года                                                                             № 220 
 

 

О проведении школьного конкурса  

экологического рисунка 

 
В соответствии с положением об городском конкурсе экологического рисунка в 

рамках всероссийского конкурса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 15 ноября по 25 ноября 2023 года школьный конкурс экологического рисунка 

среди учащихся 1-11 классов и учащихся подразделения дополнительного образования с 

целью воспитания у детей, подростков и молодежи бережного, экологически обоснованного 

и социально активного отношения к природе, формирование активной жизненной позиции 

по сохранению природных богатств родного края. 

2. Утвердить план подготовки и проведения конкурса: 

Школьный конкурс проводится в 2 этапа: 

Классный тур 

Школьный тур  

Форма проведения – заочная, одна работа от класса в каждой номинации. 

Участники конкурса: учащиеся 1-11 классов и подразделения дополнительного 

образования.  

На Конкурс принимаются   творческие работы экологической направленности 

по возрастным категориям: 

 школьники 1-4 класса; 

 школьники 5-8 класса; 

 школьники 9-11 класса. 
 

НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

Содержание рисунка должно соответствовать основной тематике Конкурса и 

следующим темам:  

 «Мир воды» – рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, и 
затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;  

 «По лесной тропинке» – рисунки о лесе и его обитателях, а также о проблемах 

сохранения лесных экосистем;  

  «Экологическая среда города» – рисунки, отражающие экологические проблемы и 
возможные пути улучшения городской среды обитания;  

 «Заповедные уголки родного края» – рисунки, посвященные особо охраняемым 
природным территориям (далее – ООПТ): заказникам, заповедникам, памятникам природы 

и их обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать название 

ООПТ;  

 «Родные пейзажи» – рисунки, основным предметом изображения которых является 
первозданная или преображённая человеком природа, рисунки, отражающие красоту 

родной природы; региональный компонент приветствуется;  

 «Охраняемые растения и животные» – рисунки, изображающие растения и 

животных, занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется;  

 «Зеленое будущее планеты» – рисунки, отражающие возможное будущее планеты и 
цивилизации, размышление о позитивных вариантах развития, построенных на 



сотрудничестве человека и природы;  

 «Здоровье нашей планеты в наших руках» – рисунки, изображающие различные виды 
природоохранной деятельности детей и взрослых;  

 «Профессия Эколог» – рисунки, изображающие реальные и возможные профессии 

будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным отношением к природе. 

Возможно изображение специалистов этих профессий за работой. 

Требования к работам: 

1. На конкурс допускаются только авторские иллюстрации, в любой технике, формат А3. 

2. Оригиналы работ приносить организаторам конкурса. 
3. Каждая работа должна иметь этикетку размером 5х10 см и содержать следующую 

информацию: 

 Название работы; 

 Номинация  

 Автор (Ф.И. полностью); 

 Полных лет; 

 Образовательное учреждение, творческое объединение, класс; 

 Педагог (Ф.И.О. полностью) 
 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ: 

1. оригинальность сюжета и художественный уровень работы; 

2. экологическая и биологическая грамотность; 

3. оформление и соответствие требованиям к работам данного конкурса. 

ВНИМАНИЕ! В случае несоответствия данным требованиям 

работа может быть отклонена от участия в конкурсе! 

 

Работы принимаются до 25 ноября 2023 
 

По окончании принятия работ проводится заседание жюри, на котором выносится 

решение о победителях и призерах, согласно протокола (оценочного листа). Решение 

жюри является окончательным, апелляции не рассматриваются. 

1. Назначить ответственного за организацию конкурса: 

- в начальной школе Чебанову И.Л., руководителя ВЦ; 

- в старшей школе Санникову Т.А., руководитель ВЦ; 

- в подразделении дополнительного образования методиста, зав. художественного 

отдела подразделения дополнительного образования Дроботову Е.П.; 

2. Утвердить состав жюри конкурса в начальной школе: Бозова И.М, учителя ИЗО. 

       Утвердить состав жюри конкурса старшей и средней школы: Вяткина Е.С. учитель 

ИЗО, Шубина А.А. учитель технологии. 

3. Дроботову Е.П. подвести итоги конкурса до 30 ноября 2023 года. 

4. Дроботовой Е.П. в срок до 15 декабря 2023 года проинформировать родителей и 

учащихся об итогах школьного конкурса через школьный сайт. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР 

начальной школы Панченкову О.Е. и заместителя директора по ВР старшей школы 

Золотову Е.В. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

      Директор МБОУ «СОШ №97» _________________________Кадычкова Е.И. 

 

 

 

С приказом ознакомлены:



 


